

Forlængelse af opholdstilladelse til familiesammenført

Reglerne, der er beskrevet nedenfor, gælder for alle, der har søgt om forlængelse af opholdstilladelse til familiesammenføring fra og med den 1. februar 2007.

En opholdstilladelse, der er udstedt til en udlænding efter reglerne om familiesammenføring, gælder i første omgang for 2 år. Når den periode er ved at udløbe, kan man søge om at få den forlænget i yderligere 2 år. Herefter kan den forlænges med 3 år.

Ansøgningen skal indgives **tidligst 2 måneder og senest 1 måned før**, opholdstilladelsen udløber.

Er opholdstilladelsen givet til et barn, som er blevet familiesammenført med en forælder i Danmark, som selv er udlænding, vil gyldighedsperioden desuden kunne afhænge af, hvor længe forælderens opholdstilladelse er gyldig. Et familiesammenført barn kan få sin opholdstilladelse forlænget indtil sit 18. år, dog højst indtil udløbet af forælderens opholdstilladelse.

Efter at have haft opholdstilladelse i typisk 7 år kan man søge om at få udstedt en tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse.

Nedenfor kan du læse, hvordan, hvor og hvornår man søger om forlængelse af en opholdstilladelses gyldighed, hvis man opholder sig i Danmark med en opholdstilladelse på grundlag af familiesammenføring.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at den, der har opholdstilladelsen, selv skal sørge for at søge om forlængelse i tide. Søger man for sent, risikerer man at blive meldt til politiet og at skulle betale en bøde. Man kan også risikere, at fristen for ens opholdstilladelse bliver beregnet på ny, eller at ens ansøgning om forlængelse bliver betragtet som en helt ny ansøgning.

Betingelserne for at få forlænget en opholdstilladelse er som udgangspunkt, at grundlaget for opholdstilladelsen fortsat skal være til stede.

En opholdstilladelse på grundlag af familiesammenføring gives ofte på en række udtrykkelige betingelser. Gives opholdstilladelsen på grundlag af et ægteskab med en person, der bor i Danmark, vil opholdstilladelsen bl.a. være betinget af, at ægtefællerne bor sammen. Betingelserne fremgår af det brev, udlændingen fik tilsendt, da han eller hun blev underrettet om, at han eller hun havde fået opholdstilladelse.

For at få en tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse skal man normalt have haft opholdstilladelse i 7 år **og** bl.a. have gennemført et introduktionsprogram og have bestået en danskprøve. Derudover er der en række yderligere betingelser. Læs mere om betingelserne for at få tidsubegrænset opholdstilladelse nedenfor.

Brug det rigtige skema – så slipper du for at skulle besvare irrelevante spørgsmål, og du får hurtigere svar

Betingelserne for at få forlænget en opholdstilladelses gyldighed afhænger af flere forhold:

- Søger man om forlængelse eller om tidsubegrænset opholdstilladelse?
- Er ansøgeren **over** eller **under** 18 år?
- Hvis ansøgeren er over 18 år nu – var han eller hun under 18 år gammel, da han eller hun fik opholdstilladelse i første omgang?

For at undgå, at man som ansøger kommer til at besvare irrelevante spørgsmål, har Udlændingesservice udarbejdet flere forskellige ansøgningsskemaer.

Skemaerne er målrettet de enkelte situationer, man kan stå i som ansøger. Det er en god idé at bruge lidt ekstra tid på at tjekke, hvilket skema du skal bruge, inden du går i gang med at udfylde og aflevere det.

Som ansøger skal du altså være opmærksom på, om der er særlige ansøgningsskemaer afhængigt af, om du søger om forlængelse eller om tidsubegrænset opholdstilladelse, og om du er **over** eller **under** 18 år gammel. Og der er et helt særligt skema, hvis du er over 18 år gammel nu, men var under 18 år gammel, da du fik opholdstilladelse i første omgang.

Ved at bruge det rigtige skema kan du være med til at sikre, at Udlændingesservice fra starten får de rigtige oplysninger. Dermed kan din ansøgning behandles hurtigere.

Bemærk, at det typisk tager noget længere tid at få behandlet en ansøgning om tidsubegrænset opholdstilladelse, end det gør at få behandlet en ansøgning om forlængelse. Opfylder man ikke betingelserne for at få tidsubegrænset opholdstilladelse, er det derfor en god idé kun at søge om forlængelse.

Hvor kan man finde ansøgningsskemaerne, og hvor skal ansøgningen afleveres?

Skemaerne kan hentes her på portalen. [Se oversigt over ansøgningsskemaer til brug for ansøgning om forlængelse af opholdstilladelse.](#)

Skemaerne kan også hentes i Udlændingesservices Servicecenter. Læs om [Servicecentrets adresse og åbningstider](#). Ansøgningen kan afleveres til Servicecenteret.

Bor man uden for Storkøbenhavn, kan skemaerne også hentes hos det lokale politi. Der kan man også aflevere ansøgningen.

Hvad skal man helt konkret gøre, når man søger, og hvilke dokumenter skal man aflevere sammen med ansøgningen?

Disse oplysninger finder man i de enkelte skemaer. Husk at bruge det rigtige skema. Bemærk, at ansøgninger om tidsubegrænset opholdstilladelse kan afvises, hvis der mangler væsentlige oplysninger eller dokumentation. Læs mere herom i selve ansøgningsskemaet.

Særligt om tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse

Udlændinge, som har fået opholdstilladelse på grundlag af et ægteskab eller lignende med en person i Danmark, kan normalt først få tidsubegrænset opholdstilladelse, når de har boet i Danmark i mere end de sidste **7 år på samme grundlag**, og når følgende betingelser er opfyldt:

- Grundlaget for opholdstilladelsen skal stadig være til stede
- Ansøgeren skal have gennemført et introduktionsprogram efter integrationsloven eller et andet lignende forløb
- Ansøgeren skal have gennemført fastlagte aktiviteter i henhold til lov om aktiv beskæftigelsesindsats
- Ansøgeren skal have bestået integrationseksamen. Integrationseksamen omfatter et krav om, at ansøgeren skal have haft ordinær fuldtidsbeskæftigelse i 2 år og 6 måneder samt et krav om, at ansøgeren har bestået enten Prøve i Dansk 2 **eller** Prøve i Dansk 1 sammen med en engelskprøve på et niveau svarende til Prøve i Dansk 2 (Dette krav gælder dog ikke for alle ansøgere, se nedenfor)
- Ansøgeren må ikke have været idømt over 2 års ubetinget fængsel for alvorlig kriminalitet som fx narkotikakriminalitet, menneskesmugling, drab, grov vold eller voldtægt. Er ansøgeren idømt frihedsstraf for mindre grov kriminalitet, udskyder det tidspunktet for, hvornår tidsubegrænset opholdstilladelse kan gives
- Ansøgeren må ikke have forfalden gæld til det offentlige.

Blev opholdstilladelsen oprindeligt givet til et barn, kan barnet først få tidsubegrænset opholdstilladelse, når det er fyldt 18 år. Er forælderen til barnet selv udlænding, er det desuden en betingelse, at også forælderen selv har tidsubegrænset opholdstilladelse, eller at barnet har været lovligt i Danmark i 7 år. Endelig skal følgende betingelser være opfyldt:

- Grundlaget for opholdstilladelsen skal fortsat være til stede
- Ansøgeren skal have bestået integrationseksamen. Integrationseksamen omfatter et krav om, at ansøgeren har bestået enten Prøve i Dansk 2 eller Prøve i Dansk 1 sammen med en engelskprøve på et niveau svarende til Prøve i Dansk 2 (Dette krav gælder dog ikke for alle ansøgere, se nedenfor)
- Ansøgeren må ikke have været idømt over 2 års ubetinget fængsel for alvorlig kriminalitet som fx narkotikakriminalitet, menneskesmugling, drab, grov vold eller voldtægt. Er ansøgeren idømt frihedsstraf for mindre grov kriminalitet, udskyder det tidspunktet for, hvornår tidsubegrænset opholdstilladelse kan gives
- Ansøgeren må ikke have forfalden gæld til det offentlige

Hvem skal bestå integrationseksamen?

Kravet om bestået integrationseksamen gælder for alle indvandrere og flygtninge, som har fået eller har ansøgt om opholdstilladelse den 1. juli 2006 og derefter, samt for alle indvandrere og flygtninge, som har fået eller ansøgt om opholdstilladelse før den 1. juli 2006, **og** som pr. 29. november 2006 endnu ikke havde gennemført et tilbudt introduktionsprogram efter integrationsloven eller et lignende program. Desuden skal indvandrere og flygtninge, som har fået eller ansøgt om opholdstilladelse efter 28. februar 2002 have bestået en godkendt danskprøve. For andre udlændinge anvendes de hidtil gældende regler.

Der er enkelte grupper af ansøgere, som ikke behøver bestå integrationseksamen for at få tidsubegrænset opholdstilladelse:

- Udlændinge, som på ansøgningstidspunktet har nået pensionsalderen eller er gået på førtidspension
- Udlændinge, som var over 50 år, da de fik den oprindelige opholdstilladelse som ægtefællesammenført, og som i de seneste 10 år forud for dette tidspunkt var gift eller i fast samlivsforhold med den herboende person
- Udlændinge, som ikke kan bestå eksamen af særlige grunde, som udlændingen er uden skyld i, fx fysisk eller psykisk handicap, tortur- eller voldsoplevelser, stærkt traume eller sygdom, eller som i øvrigt er rimeligt begrundet i udlændingens kvalifikationer eller andre forhold

Mulighed for tidsubegrænset opholdstilladelse efter 5 års lovligt ophold

I visse tilfælde kan en udlænding efter ansøgning få tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse efter **5 års** lovligt ophold i Danmark. De almindelige betingelser for tidsubegrænset opholdstilladelse skal være opfyldt. Derudover skal **alle** følgende betingelser være opfyldt:

- Ansøgeren skal have haft fast arbejde eller selvstændig erhvervsvirksomhed i de seneste tre år, inden ansøgningen blev indgivet
- Ansøgeren må ikke have modtaget hjælp efter lov om aktiv socialpolitik eller integrationsloven inden for de seneste tre år
- Ansøgeren skal have opnået en væsentlig tilknytning til det danske samfund.

Mulighed for tidsubegrænset opholdstilladelse efter 3 års lovligt ophold

I enkelte tilfælde kan en udlænding efter ansøgning få tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse efter **3 års** lovligt ophold i Danmark. De almindelige betingelser for tidsubegrænset opholdstilladelse skal være opfyldt. Derudover skal **alle** følgende betingelser være opfyldt:

- Ansøgeren skal tidligere - inden han eller hun fik opholdstilladelse som familiesammenført - have haft opholdstilladelse i Danmark på et andet grundlag i en årrække, fx som arbejdstager, studerende eller au pair
- Ansøgeren skal i alle (de seneste) 3 år have haft fast arbejde eller selvstændig erhvervsvirksomhed
- Ansøgeren må ikke have modtaget hjælp efter lov om aktiv socialpolitik eller integrationsloven inden for de seneste 3 år
- Ansøgeren skal have opnået en væsentlig tilknytning til det danske samfund

Vigtigt om dit pas

Når du søger om at få din opholdstilladelse forlænget, skal du sikre dig, at dit pas er **gyldigt**. Udlændingesservice kan **inddrage** eller **nægte at forlænge** en tidsbegrænset opholdstilladelse, hvis du ikke længere har et gyldigt pas. Du skal fremvise dit pas, hvis du afleverer din ansøgning til politiet, eller vedlægge kopi af dit pas, hvis du sender din ansøgning til Udlændingesservice.

Du skal være opmærksom på, at en opholdstilladelse kun kan forlænges indtil **3 måneder før passets udløbsdato**. Det vil sige, at hvis dit pas fx udløber om 12 måneder, kan din opholdstilladelse kun forlænges med 9 måneder.

Hvis du har et nationalitetspas (dvs. et pas fra dit hjemland), skal dette fornys af dit hjemlands repræsentation (ambassade eller generalkonsulat).

Udlændingesservice varetager fornyelse af danske [fremmedpas og konventionspas](#).